
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1099 DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

PRORROGA O PRAZO DA COMISSÃO PRO-
CESSANTE PARA CONCLUSÃO DOS TRABA-
LHOS DO PAR Nº SEI-320001/000332/2021 ES-
TABELECIDO PELA PORTARIA CGE Nº 103,
PUBLICADA EM 11 DE FEVEREIRO DE 2021
COM ÚLTIMA PRORROGAÇÃO DADA POR
MEIO DA PORTARIA CGE/CORREG Nº 985,
PUBLICADA EM 13 DE JUNHO DE 2024.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Resolução CGE nº 147, de 09 de junho de
2022, e considerando o disposto no art. 8º da Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 46.366, de
19 de julho de 2018 e o constante dos autos do processo nº SEI-
320001/000332/2021.

R E S O LV E :

Art. 1º - Prorrogar, por 120 (cento e vinte) dias, a contar de
31/10/2024, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo de Responsabilização nº SEI-
320001/000332/2021, designada pela Portaria CGE nº 103, publicada
em 11 de fevereiro de 2021, tendo o seu prazo prorrogado anterior-
mente pelas Portarias: (i) Portaria CGE n.º 128, de 08 de agosto de
2021, publicada em 12 de agosto de 2021, (ii) Portaria CGE/CORREG
nº 149, de 24 de janeiro de 2022, publicada em 28 de janeiro de
2022, (iii) Portaria CGE nº 52, de 14 de julho de 2022, publicada em
18 de julho de 2022, (iv) Portaria CGE nº 130, de 20 de dezembro de
2022, publicada em 22 de dezembro de 2022, (v) Portaria CGE COR-
REG n.º 634, de 06 de junho de 2023, publicada em 12 de junho de
2023, (vi) Portaria CGE/CORREG nº 749, de 08 de novembro de
2023, publicada em 10 de novembro de 2023, (vii) Portaria
CGE/CORREG nº 841, de 20 de fevereiro de 2024, publicada em 01
de março de 2024 e (viii) Portaria CGE/CORREG nº 985 de 10 de
junho de 2024, publicada em 13 de junho de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 07 de outubro 2024

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2604274

Secretaria de Estado de Transformação Digital

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETD Nº 52 DE 28 DE OUTUBRO DE 2024

DESIGNA SERVIDORA PARA RESPONDER
INTERINAMENTE PELA DIRETORIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMA-
ÇÃO DIGITAL (SETD).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no
uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Parágrafo Único do
Art. 148 da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no
Processo n.º SEI-430001/006352/2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Patrícia Meireles da Silva (ID Funcional
5121937-9), Coordenadora Administrativa e Recursos Humanos (CO-
OADM), para responder, interinamente e sem prejuízos de suas atri-
buições, pela Diretoria Geral de Administração e Finanças (DGAF), no
período de 31/10/2024 a 14/11/2024, em consideração ao disposto no
§ 3p do Art. 8 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de
Transformação Digital (SETD).
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 28 de outubro de 2024

JOSÉ MAURO DE FARIAS JUNIOR
Secretário de Estado

Id: 2604259

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 16/10/2024

PROCESSO Nº SEI-E-07/020/78/2017 - TORNO SEM EFEITO a pu-
blicação no DOERJ de 23/09/2024 às fls. 75 do Termo Administrativo
de Reconhecimento de Posse e Moradia - TARPM de nº 7696/2024,
em favor de Luciano Viana da Silva, relativo ao Lote 07 da Quadra 01
da comunidade NOVO CAMARÃO IV.

Id: 2604206

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 24.10.2024

DESIGNA, a servidora LIESEL MARIA DE CASTRO ROSAS, Enge-
nheira, Id. Funcional nº 2027186-7, como fiscal, instituindo para fins
de examinar e avaliar, referente à prestação de serviços ao objeto do
Processo Administrativo nº SEI- 460003/000837/20232, a favor da
JKN ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA, relativo ao Contrato nº
015/2024. Processo nº SEI - 460003/000837/2023.

Id: 2604302

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO S DO PRESIDENTE
DE 23.10.2024

EXONERA, com validade a contar de 01 de novembro 2024, RAMON
AZEVEDO DE MELLO, ID Funcional 5106747-1, do cargo em comis-
são de Superintendente, Símbolo DAS-8, da Superintendência Admi-
nistrativa, da Diretoria Geral de Administração e Finanças, da Funda-
ção Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Ja-
neiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras
Públicas - SEIOP, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro, para fins de regularização da
vida funcional do servidor. - Processo nº SEI - 330002/024801/2024.

EXONERA, com validade a contar de 01 de novembro 2024, VA L E -
RIA PERDIGÃO MAURIEL NANTES, ID Funcional 4186607-0, do car-
go em comissão de Assessor, Símbolo DAS-7, da Superintendência
de Licitações, da Diretoria Geral de Administração e Finanças, da
Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio
de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Obras Públicas - SEIOP, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do
Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, para fins de regula-
rização da vida funcional do servidor. - Processo nº SEI -
330002/024801/2024.

Id: 2604303

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 26.09.2024

PROCESSO Nº SEI- 330027/003532/2022 - RECONHEÇO a dívida
em favor da empresa VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA, no valor
total de R$ 611.236,07 (Seiscentos e onze mil, duzentos e trinta e
seis reais e sete centavos), relativo as despesas decorrentes do Rea-
juste de Preços do Contrato 028/2019 (3ª periodicidade), consubstan-
ciado no parecer da Declaração do Ordenador de Despesa
(84092838).

Id: 2604304

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 16.10.2024

PROCESSO Nº SEI-330002/002892/2024 - A U TO R I Z O o corte no as-
falto, objetivando o reparo do vazamento diagnosticado no km 93,1 na
localidade de Bananeiras, Município de Araruama/RJ e, que ficará a
cargo da Concessionária Águas de Juturnaíba, CNPJ, sob o nº.
02.013.199/0001-18, desde que sejam observadas e cumpridas todas
as condicionantes mencionadas nas aludidas manifestações (índex
nº85370601) da Assessoria Jurídica desta Fundação DER/RJ. Con-
substanciado nas manifestações favoráveis da 9ª ROC, (índex n.º
85015631), corroborada pela DOCII, (índex n.º 85324959), áreas téc-
nicas desta Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Es-
tado do Rio de Janeiro - DER-RJ

Id: 2604305

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 22.10.2024

PROCESSO Nº SEI-330002/019331/2024- A U TO R I Z O a elaboração
do Termo de Permissão de Uso Especial da Faixa de Domínio, re-
ferente ao objeto do Processo Administrativo nº SEI-
330002/019331/2024, a favor da CLARO S.A, fundamentado no Pa-
recer da Assessoria Técnica Jurídica.

Id: 2604071

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RETIFICAÇÃO
D.O DE 07.10.2024

PÁGINA 54 - 2ª COLUNA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 30.09.2024

PROCESSO Nº SEI - 330002/015143/2024

Onde se lê:
... CLARO S.A,...
Leia-se:
... RIO+ SANEAMENTO BL3 S.A,...

Id: 2604306

Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETOR JURIDICO

DESPACHO DE DIRETOR JURIDICO
DE 30/11/2020

PROCESSO N° SEI-240002/002359/2023 - Para publicação referente
aos seguintes processos:

E-15/003/300/2019-CNOVA COMÉRCIO ELETRÔNICO S.A-NOVA
PONTO COM
E-15/003/1142/2017-VIA VAREJO S/A
E-24/004/1912/2016-NOVA PONTO COM COMÉRCIO ELETRÔNICO
S.A
E-24/004/2931/2015-BRASIL VEÍCULOS COMPANHIA DE SEGUROS
E-24/004/4769/2015-CENCOSUD BRASIL COMERCIAL LTDA
E-24/004/5167/2015-SENDAS DISTRIBUIDORA S.A
E-24/004/3241/2015-MARCA DO MÓVEIS E DEC. EIRELI
E-24/004/550/2015-TERRA NETWORS BRASIL S/A
E-24/004/893/2015-SOC EDUCACIONAL PROFESSOR JOSE D S
HERDY LTDA
E-24/004/4566/2015-NOVA PONTOCOM COMÉRCIO ELETRÔNICO
S.A
E-24/004/5042/2015-LEBLON HOTELARIA S.A
E-24/004/4442/2015-HORTELÃ SAÚDE E BOEMIA LTDA.
E-24/004/2748/2013-GLOBEX UTILIDADES S.A
E-24/004/6095/2013-CENCOSUD BRASIL COMERCIAL LTDA
E-24/004/7617/2014-HOTEL URBANO SERVIÇOS DIGITAIS S/A
E-24/004/5430/2015-MEGATRON LTDA ME
E-24/004/5860/2015-BOA VISTA SERVIÇOS S.A
E-24/004/1878/2016-NOVA PONTOCOM COMÉRCIO ELETRÔNICO
S.A
E-15/003/1310/2016-NOVA PONTOCOM COMÉRCIO ELETRÔNICO
S/A
E-15/003/1487/2016-CNOVA COMERCIO ELETRÔNICO S.A
E-15/003/748/2017-VIA VAREJO S.A
E-15/003/605/2017-CNOVA COMERCIO ELETRÔNICO S.A
E-15/003/61/2018-SMART RIO ACADEMIA DE GINÁSTICA S.A.
E-15/003/407/2016-VIA VAREJO S.A
E-24/004/2468/2015-COMBRAS COMÉRCIO E INDUSTRIA DO BRA-
SIL S/A
E-24/004/1541/2015-CENCOSUD BRASIL COMERCIAL LTDA
E-24/004/6097/2015-FARMACIA N.S. DA CONCEIÇÃO DOS PILARES
LT D A
E-24/004/1742/2015-ANNA ALEIXO ALIMENTOS LTDA
E-12/150.234/2012-P&B STUDIO STDA
E-12/150.616/2012-SHR DE CAMPO GRANDE MÓVEIS E DECORA-
ÇÕES LTDA ME
E-12/132.215/2010-LOKAU 806 VEÍCULOS LTDA
E-12/129.938/2009-ALTERNATIVE CLINICAL
E-12/130.268/2009-VITALLE MÓVEIS E DECORAÇÕES LTDA
E-12/129.085/2009-FRONTA ALUMINIO SERRALHERIA
E-12/127.886/2009-INSTIBEL MÓVEIS E DECORAÇÕES LTDA
E-12/130.708/PROCON/2009-LENOBLE
E-12/130.050/2009-ACS 2005 SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA LT-
DA
E-12/131.145/2009-PRISMA RIO FORMATURA E EVENTOS LTDA
E-12/122.146/2007-VIPLIFE ADMINISTRAÇÃO
E-12/121.929/2007-DUANNA 109 COM. DE MATERIAL DE DECORA-
ÇÃO.

E-12/126.750/2008-D'MORAES ASSESSORIA EM RECURSOS HU-
MANOS LTDA ME
E-12/141.767/2011-VOLKAN COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS
LT D A
E - 1 2 / 1 4 1 . 5 8 7 / 2 0 11 - O RTO B O M
E-24/004/4554/2015-HHR BT RIO DE JANEIRO INVESTIMENTOS
HOTELEIROS S.A
E-24/004/3973/2015-RESTAURANTE 105 MANA GRILL LTDA
E-24/004/4429/2015-ROYAL SUNALLIANCE SEGUROS S/A
E-24/004/1867/2015-SORVETERIA E BAR KIDS LTDA
E-24/004/1803/2015-EMPORIO PETROPOLIS COMESTICOS LTDA.
E-12/120384/2007-MICROLINK
E-12/144050/2012-RICARDO ELETRO DIVINOPOLIS LTDA
E-24/004/8683/2013-EDITORA CONFIANÇA LTDA
E-24/004/4857/2014-CAIXA ECONÔMICA FEDERAL CEF
E-24/004/5705/2015-J.M GURGEL 0 EIRELI (LOJA DO MECÂNICO)
E - 2 4 / 0 0 4 / 5 8 5 / 2 0 1 6 - S U P E RV I A .
E-15/003/124/2019-VIA VAREJO S.A
E-24/004/460/2015-ELETROLUX DO BRASIL S/A
E-24/004/1158/2015-CENCOSUD BRASIL COMERCIAL LTDA
E-24/004/3638/2015-NETSHOES - NS2. COM INTERNET
E-24/004/619/2016-TROPICOS SUSHI RESTAURANTE LTDA
E-24/004/2540/2015-PREZUNIC COMERCIAL LTDA
E-24/004/2339/2015-22AB COMERCIO DE CALÇADOS LTDA
E-24/004/598/2015-CAMBOINHAS BEACH POUSADA LTDA
E-24/004/2558/2015-LOJAS RIACHUELO SA
E-24/004/837/2015-INGRESSO.COM LTDA
E-24/004/6665/2014-AUTO POSTO SERVIÇOS MARISOL LTDA
E-24/004/2189/2014-OFICINA DIGITAL
E-24/004/3316/2013-CENCOSUD BRASIL COMERCIAL LTDA
E-12/082/1908/2013-BARRAFOR DE VEÍCULOS LTDA
E-24/004/7137/2014-TAM LINHAS AEREAS S.A
E-12/126121/2008-MOTOROLA DO BRASIL
E-15/003/1288/2016-CNOVA COMÉRCIO ELETRÔNICO S.A NOVA
PONTO COM
E-15/003/587/2016-NOVA PONTOCOM COMÉRCIO ELETRÔNICO
S.A
E-15/003/408/2016-NOVA PONTOCOM COMÉRCIO ELETRÔNICO
S.A
E-15/003/588/2016-NOVA PONTOCOM COMÉRCIO ELETRÔNICO
S.A
E-12/148716/2012-CAIS DE BUZIOS COMERCIAL LTDA ME
E-12/145794/2012-C AZEREDO DOS SANTOS COM. E SERV. TEC.
E ACESS. P/ CELULARES
E-12/129705/2009-SABRINA PIZZA RESTAURANTE E BAR
E-24/004/7361/2014-RS CABRAL GUEDES ME
E-15/003/377/2017-CSB DROGARIAS S.A
E-15/003/941/2017-SENDAS DISTRIBUIDORA S.A

DETERMINO o arquivamento de todos os processos físicos acima re-
lacionados.

Id: 2604061

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRIMEIRA INSTANCIA

DESPACHO DE PRIMEIRA INSTANCIA
DE 28/11/2020

PROCESSO N° SEI-240002/002357/202 - Para publicação referente
aos seguintes processos:

E-15/002/379/2019-DRAGON PHARMA BRASIL
E-15/002/379/2019-POSTO METEORO COMBUSTIVEIS LTDA
E-15/003/1453/2017-POSTO DE GASOLINA BONANZA LTDA
E-15/003/1467/2017-AUTO POSTO QUATRO PRIMOS LTDA
E-15/003/1452/2017-AUTO POSTO DOS AFONSOS LTDA
E-15/003/01/2018-ALAOR ALVES BARBOSA
E-15/003/101056/2018-DELICIAS DO TRIGO DE PENDOTIBA COM.
GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
E-15/003/100573/2018-GIRA NOVA AMERICA COMERCIO DE ALI-
MENTOS EIRELI EPP
E-15/003/100811/2018-M. GONZALES RIBEIRO EIRELI EPP
E-15/003/100812/2018-HORTIFRUTI REDE VAREJÃO FREGUESIA
LT D A
E-15/003/100844/2018-146 CASA VERDE RESTAURANTE LTDA
E-15/003/100567/2018-PONTO 824 DESTILADO BAR E RESTAU-
RANTE LTDA
E-15/003/100846/2018-BOM GRILL RESTAURANTE E LANCHONETE
LT D A
E-15/03/100676/2018-SABOR DO PÃO PANIFICADORA CONF. E
COM LTDA
E-15/003/101068/2018-Q BARRA ALIMENTOS LTDA EPP
E-15/003/100842/2018-SACOLÃO HORTI EIRELI ME
E-15/003/100472/2018-CARIOLA 3 HORTIFRUTI FLAMENGO
E-15/003/100726/2018-OLIVEIRA E MELLO BARBEARIA LTDA
E-15/003/100570/2018-ESQUINA DOS PAROLOS RESTAURANTE LT-
DA
E-15/003/100944/2018-TAQUARA VERDE PRODUTOS NATURAIS
E-15/003/1070/2018-FR 25 COM. E COMUNICAÇÃO LTDA
E-15/003/100978/2018-PADARIA E CONFEITARIA SANTA CAROLIN-
NE LTDA
E-15/003/100976/2018-CONFEITARIA ERBOM LTDA
E-15/003/101055/2018-MRS MARVILLA CONFEITARIA EIRELI
E-15/003/101042/2018-RESTAURANTE E WHISKERIA LE COIN II LT-
DA
E-15/003/101046/2018-PADARIA E CONFEITARIA BONNY LTDA
E-15/003/101023/2018-PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA AQUIDABA
LT D A
E-15/003/101250/2018-CAOA MOTOR DO BRASIL LTDA
E-15/003/101065/2018-SUPER BATATA EIRELI
E-15/003/1071/2018-RASTRECALL REP. COM. DE TELECOM LTDA
E-15/003/356/2018-FCF ALIMENTOS LTDA
E-15/003/225/2018-COLÉGIO ELEVA EDUCAÇÃO LTDA.
E-15/003/191/2017-COMAL RIO COMERCIO DE ALIMENTOS
E-15/003/1221/2017-FABRICA DE MOVEIS FLORENSE LTDA
E-15/003/890/2018-FENIX RIO VEICULOS
E-15/003/898/2018-PROMIX CONCRETO LTDA MG
E-15/003/100201/2018-LIRA & ALMEIDA ARTIGOS E PRODUTOS
VETERINARIOS LTDA
E-15/003/100204/2018-MAXIPET RR COMERCIO DE ARTIGOS PARA
ANIMAIS EIRELI
E-15/003/100207/2018-PET SHOPS BLUEDOG LTDA
E-15/003/100251/2018-DROPS CONFECÇÕES
E-15/003/100385/2018-A ORIGINAL ARTEFATOS DE COURO LTDA
E-15/003/100403/2018-LOJAS AMERICANAS S.A
E-15/003/100511/2018-FERNANDES XAVIER COMERCIO DE ALI-
MENTOS LTDA
E-15/003/101097/2018-LIBERCON PROMOTORA DE VENDAS LTDA
E-15/003/100199/2018-POSTO DE GASOLINA VARONIL LTDA
E-15/003/100220/2018-LARISSA DOS SANTOS PEREIRA
E-15/003/100224/2018-ASTROCÃO PRODUTOS AGROVETERINÁ-
RIOS E BAZAR LTDA
E-15/003/101063/2018-SANTA MARIA LANCHES DE NITEROI LTDA
E-15/003/100215/2018-PET POINT COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI
ME
E-15/003/100159/2018-MATA VIRGEM AUTO SERVIÇO LTDA
E-15/003/54/2018-PAPELARIA DO BAIRRO LTDA
E-15/003/889/2018-NET RIO LTDA

DETERMINO o arquivamento de todos os processos físicos acima re-
lacionados.

Id: 2604065

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

EXTRATO DE TERMO
INSTRUMENTO: Termo de Doação de Bem Móvel nº 85092109.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana (SETRAM), a BARCAS

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 30 de Outubro de 2024 às 04:51:07 -0200.


